
 

Ministero della Cultura 
__________________________ 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA  

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA 
 via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411 

 email: drm-ero@beniculturali.it  
PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  

C.F. 91378600372  

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il D.lgs. del 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 62 recante il “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare il comma 

2 dell'art. 32 il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il provvedimento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) "Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recanti "Procedure per l'affidamento dei contralti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici''; 

VISTO il D.P.C.M.  2 dicembre 2019, n. 169 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per 

i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” e, in particolare, l’articolo 18 relativo alla 

Direzione generale Musei; 

VISTO il decreto rep. 75 del 31 gennaio 2022 con cui il Direttore generale Musei ha istituito un Comitato 

promotore per le celebrazioni dei cento anni della scoperta di Spina, coinvolgendo gli uffici territoriali 

periferici del Ministero, ovvero la Direzione regionale Musei Emilia Romagna e la Soprintendenza 

Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Bologna e per le province di Modena, 

Reggio Emilia e Ferrara, le Università di Bologna, Ferrara e Zurigo, le amministrazioni locali del Comune 

di Comacchio e del Comune di Ferrara e Regione Emilia-Romagna; 

VISTA la nota prot. n. 11044 del 22 marzo 2022, con cui il Servizio V del Segretariato generale del MiC 

ha trasmesso lo schema di Accordo operativo regolante i rapporti tra l’Autorità Responsabile del Piano 

Sviluppo e Coesione, la Direzione generale Musei, il Comune di Comacchio e la Direzione regionale 

dell’Emilia Romagna per l’attuazione dell’intervento denominato “Celebrazioni per il centenario della 

scoperta di Spina”; 

DRM-ERO|09/08/2022|DETERMINA 126

mailto:drm-ero@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero della Cultura 
__________________________ 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA  

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA 
 via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411 

 email: drm-ero@beniculturali.it  
PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  

C.F. 91378600372  

VISTA la nota prot. 6153 del 31 marzo 2022, con cui la Direzione generale Musei ha inviato all’Autorità 

Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione i quadri economici preliminari relativi a tutti e tre gli interventi 

previsti nell’ambito delle Celebrazioni per il centenario della scoperta di Spina; 

VISTA la nota prot. n. 6759 dell’8 aprile 2022, con cui la Direzione generale Musei ha inviato all’Autorità 

Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione l’Accordo operativo completo di tutti gli elementi e 

sottoscritto dai soggetti beneficiari;  

VISTA la nota prot. n. 7043 del 13 aprile 2022, con cui la Direzione generale Musei ha integrato la 

precedente trasmissione, inoltrando all’Autorità Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione gli ulteriori 

documenti richiesti a corredo dell’Accordo operativo;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 con successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” con successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” come da ultimo aggiornate; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, ss.mm.ii., recante il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed 

in particolare l’art. 1, comma 2, come modificato dall’art.51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, il quale dispone che,  fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono  per 

l'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un  milione  di euro con 

procedura negoziata, senza bando, di  cui  all'articolo  63  del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa  

consultazione  di  almeno cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  nel  rispetto  di  un criterio di 

rotazione degli inviti, che  tenga  conto  anche  di  una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 

individuati in base ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori economici; 

mailto:drm-ero@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art63


 

Ministero della Cultura 
__________________________ 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA  

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA 
 via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411 

 email: drm-ero@beniculturali.it  
PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  

C.F. 91378600372  

CONSIDERATA la necessità per la DRM Emilia Romagna di acquisire, con riferimento alla mostra in 

programma presso il Museo Archeologico Nazionale di Ferrara per le Celebrazioni del centenario della 

scoperta di Spina, i lavori e le forniture per la realizzazione e installazione in opera dell’allestimento delle 

strutture espositive relative alla mostra che sarà ospitata presso il Museo Archeologico Nazionale di Ferrara 

per le celebrazioni del centenario della scoperta di Spina; 

VISTA la nomina a RUP per l’affidamento dei lavori in oggetto del dott. Tiziano Trocchi, Direttore del 

Museo Archeologico Nazionale di Ferrara, con nota prot. n. 7600 del 27 aprile 2022; 

TENUTO CONTO che l'operatore economico dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all'art. 80 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dei requisiti minimi di idoneità professionale, 

di capacità economica e finanziaria e delle capacità tecniche e professionali come meglio dettagliati 

nell'Avviso di manifestazione di interesse e nella Lettera d'invito e relativi allegati; 

RITENUTO congruo determinare, quale importo massimo stimato dell'affidamento, la cifra di euro 

250.000 euro (al netto dell'IVA); 

RAVVISATA la sussistenza dei presupposti, ai sensi dell’art. 1, comma 2 del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76 e ss.mm.ii. per la scelta del contraente mediante procedura negoziata di cui all'articolo 63 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. previo esperimento di un’indagine di mercato finalizzata ad individuare 

5 operatori economici in possesso dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria 

e delle capacità tecniche e professionali necessarie; 

VISTO l’Avviso di manifestazione di interesse, pubblicato sul sito della Direzione regionale Musei Emilia 

Romagna dal 29 giugno 2022 al 16 luglio 2022, successivamente prorogato al 22 luglio 2022, che, in ragione 

delle modalità di svolgimento delle successive fasi della procedura, richiedeva agli operatori economici di 

risultare iscritti al Mercato elettronico della P.A. (MePA); 

VALUTATO CHE entro il termine di scadenza della manifestazione di interesse sono pervenute n. 4 

domande di partecipazione, di cui soltanto una è risultata provenire da un operatore economico accreditato 

sulla piattaforma aggiornata del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), così come 

espressamente richiesto dal relativo Avviso; 

VISTE le note prot. n. 3224, 3226, 3227 dell’8 agosto 2022, con le quali il R.u.p. della procedura ha 

assegnato agli operatori economici che ne sono risultati sprovvisti un termine per la nuova abilitazione sulla 

piattaforma del MePA;  

mailto:drm-ero@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art63
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art63


 

Ministero della Cultura 
__________________________ 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA  

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA 
 via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411 

 email: drm-ero@beniculturali.it  
PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  

C.F. 91378600372  

RAVVISATA quindi, nelle more dell’adeguamento su MePA di tali soggetti, l’opportunità di riaprire i 

termini della manifestazione di interesse, al fine di consentire una più ampia e concorrenziale partecipazione 

alla procedura selettiva in oggetto; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie di prossima assegnazione in Contabilità Speciale 

sul  “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020 Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della Cultura 

Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7 e s.m.i., secondo quanto regolato dall’Accordo Operativo tra l’Autorità 

Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione, la Direzione generale Musei, il Comune di Comacchio e la 

Direzione regionale dell’Emilia Romagna per l’attuazione dell’intervento denominato “Celebrazioni per il 

centenario della scoperta di Spina; 

 

DETERMINA 

 

Sulle premesse e le motivazioni innanzi esposte, di disporre la riapertura dei termini, per il periodo dal 9 

agosto 2022 al 22 agosto 2022, di cui all’“Avviso per manifestazione di interesse alla procedura negoziata 

per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara (art. 63 D. Lgs 50/2016 e s.m.i.) per l’affidamento della realizzazione e installazione in 

opera dell’Allestimento delle strutture espositive relative alla mostra che sarà ospitata presso il Museo 

Archeologico Nazionale di Ferrara per le Celebrazioni del centenario della scoperta di Spina”. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

(arch. Giorgio Cozzolino) 

firmato digitalmente 

 

mailto:drm-ero@beniculturali.it
mailto:mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it

	

		2022-08-09T13:22:17+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




